



Agencia Tributaria

**VENTAS, EMPLEO Y
SALARIOS EN LAS
GRANDES
EMPRESAS**

MAYO 2023

PRINCIPALES RASGOS DE LA INFORMACIÓN DECLARADA CORRESPONDIENTE A MAYO DE 2023

Las **ventas totales de las Grandes Empresas, deflactadas y corregidas de variaciones estacionales y de calendario, se incrementaron en mayo un 1,1%**, tasa similar a la del mes pasado y que supone una prolongación de la moderación en el crecimiento que se viene observando desde principios de año (recuérdese que el elevado crecimiento de marzo era consecuencia de las irregularidades provocadas por el paro de transportistas en 2022). En mayo el repunte de las ventas interiores se vio frenado por los negativos resultados de las exportaciones.

Las **ventas interiores** se incrementaron un 2,1% en mayo, por encima del 0,9% de abril. Este perfil de recuperación coincide plenamente con lo anticipado por las ventas interiores diarias procedentes del SII. Aunque con distinta intensidad, desglosando su destino, el perfil de evolución en el mes fue homogéneo. Tanto las ventas de consumo como las de capital crecieron algo más que en el mes precedente. No obstante, las primeras lo hicieron a una tasa mucho más moderada (1,2%) que las segundas (20,2%). Las ventas relacionadas con equipo y software crecieron menos que en abril, pero llevan ya cinco meses por encima del 15%. Por su parte, las de construcción repuntaron hasta el 15,8%, consolidando el crecimiento que se observa desde febrero.

Las **exportaciones** registraron un descenso del 2,3% en mayo, el primer dato negativo desde febrero de 2021. Atendiendo a su destino, las dirigidas a la UE presentaron todavía un tímido avance (0,4%), frente al retroceso que experimentaron las ventas destinadas a terceros países (-5,2%).

El crecimiento del número de **perceptores** de rendimientos del trabajo, indicador fiscal del empleo asalariado, tuvo un comportamiento algo menos dinámico (3,4% en mayo y 3,6% de abril). No obstante, su evolución se puede considerar estable: la tasa es igual a la media de los datos observados para el conjunto del año. Por su parte, el **rendimiento bruto medio** mantuvo su tono expansivo (4,8%), de magnitud similar a la de los meses previos (para el conjunto del año el incremento es del 4,9%). Como se viene indicando en informes anteriores, esta evolución es coherente con una progresiva incorporación de las revisiones salariales, que, con menor intensidad y cierto rezago, responden a las subidas en el nivel general de precios de los dos últimos años.

	Tasa interanual (%)												Tasa intermensual (%)											
	2022	2023*	2022		2023		2022		2023					2022	2023									
			3T	4T	1T	2T*	12	01	02	03	04	05	12		01	02	03	04	05					
Ventas e importaciones (1)																								
Ventas totales	5,9	2,8	5,7	3,2	4,0	1,0	3,5	2,2	2,0	7,9	1,0	1,1	0,4	-1,1	0,1	1,3	-1,1	-0,5						
Ventas interiores	4,6	2,6	4,4	2,1	3,3	1,5	1,8	1,4	1,5	7,0	0,9	2,1	0,1	-0,4	-0,7	3,6	-2,3	0,0						
. Consumo	7,0	1,7	8,8	3,3	2,1	1,0	2,2	2,0	-0,4	4,8	0,8	1,2	-0,6	-0,3	-0,4	4,5	-2,0	-0,9						
. Capital	2,3	17,6	4,4	5,9	16,1	20,0	1,6	9,3	17,0	22,5	19,8	20,2	-3,0	6,7	-0,8	6,8	-5,6	3,4						
. Equipo y software	7,8	23,6	12,1	11,6	24,1	22,8	9,1	17,3	23,3	32,2	23,7	22,0	2,0	6,5	-1,3	8,2	-8,3	4,6						
. Construcción	-8,5	4,7	-10,3	-5,8	-0,7	13,5	-13,8	-7,3	3,5	2,2	11,3	15,8	-14,2	7,0	0,4	3,2	1,8	0,5						
. Intermedios	4,3	0,3	3,1	1,0	1,4	-1,4	1,6	-0,3	-0,5	5,1	-2,1	-0,7	0,8	-1,7	-0,7	2,7	-1,7	-0,4						
Exportaciones	9,9	3,5	9,5	7,0	6,1	-0,4	9,5	5,0	3,2	10,5	1,5	-2,3	1,1	-3,3	0,2	0,1	-4,0	-0,5						
. A la UE	10,9	4,3	7,5	6,8	6,1	1,7	5,7	1,9	4,0	12,9	3,0	0,4	6,8	-7,4	1,5	1,1	-3,8	0,0						
. A terceros	8,9	2,4	11,6	6,9	6,2	-2,9	12,8	8,7	2,5	7,6	-0,4	-5,2	-5,5	0,0	0,5	-2,0	-2,3	-0,4						
Importaciones	2,0	-5,2	3,5	-5,4	-5,0	-5,6	-7,6	-9,6	-5,9	1,1	-5,8	-5,3	0,9	-5,2	0,5	-0,1	0,9	-1,3						
Empleo y salarios (2)																								
Perceptores	5,2	3,4	5,0	3,4	3,4	3,5	2,9	2,9	3,4	3,8	3,6	3,4	-0,7	1,3	0,5	0,7	-0,2	-0,1						
Rendimientos del trabajo	9,1	8,6	9,0	7,5	8,5	8,7	6,4	8,4	8,4	8,8	8,6	8,8	-1,6	3,9	1,5	0,3	1,3	-2,3						
Rendimiento bruto medio	3,7	4,9	3,9	4,0	5,0	4,9	3,5	5,3	4,8	4,8	4,9	4,8	-0,9	2,6	1,0	-0,4	1,5	-2,1						

(1) Datos deflactados y CVEC.

(2) Datos CVEC.

(*) Tasas calculadas para el período en el que existe información.

VENTAS, EMPLEO Y SALARIOS DE LAS GRANDES EMPRESAS

Datos a población constante

Ventas, exportaciones e importaciones deflactadas y CVEC. Empleos y salarios CVEC

Tasas de variación anual originales y suavizadas (izquierda)

Tasas de variación mensual (derecha)

